

KURJER WARSZAWSKI

Środa.

Dnia 16 (28) Czerwca. — Rok 1854.

№ 165.

Jutro, ŚŚ. Piotra i Pawła Ap.
Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Od kilku dni gazety zagraniczne zapełnione są fantazyicznymi opisami mniemanych wycieczek i krwawych bitew, które miały mieć miejsce w dniach: 13 i 14 b. m. n. s. pod Sylistrją. Raporty otrzymane z głównej kwatery, pozwalają nam zapewnić, że te opisy są zupełnie zmyślone, równie jak pogłoska o ranaach poniesionych przez osoby zajmujące wyższe stanowiska w armji Cesarskiej. Ostatnie bulletyny doniosły o nazwiskach Jenerała i Oficerów, którzy zapłacili życiem albo ranami atak z dnia 10 Czerwca.

Jeśli w dniu 13 b. m., waleczny Jenerał Schilder miał nogę urwaną przez kulę działową, nieszczęście to nie było bynajmniej skutkiem wycieczki Turków, ale zdarzyło się przy prostej inspekcji, które ten Jenerał odbywał w okopie. Od tego dnia nie było ani jednego ważnego spotkania pod Sylistrją, której oblężenie postępuje dalej regularnie. Nasza waleczna armja zajmuje ciągle te same pozycje, a gazety przychylnie Turkom, rozgrywane tem, iż ona utrzymuje się w tych stanowiskach w obec armji tureckiej, która nie rusza się z Szamli, i wojsk sprzymierzonych, które wyładowali w Warnie, gazety te biją na papierze tę armję, i sprowadzają z pola bitwy najlepszych jej Jenerałów. Możemy im zostawić tę dziecianną pociechę.

Ukazami CESARSKIMI do Kapituły Orderów, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani Kawalerami Orderu Śgo WŁODZIMIERZA kl: III, Ormiańsko-Gregorjański Biskup Jerzy Markarow; Starsi Urzędnicy IIIgo Oddziału Przybocznej JEGO CESARSKIEJ MOSCI, Kancelarji, Rzeczywści Radey Stanu: Szambelan Alexander Hederstern i Edward Loewenthal, na poświadczenie Zwierzchności o odznaczanej gorliwością służbie i niez mordowanych pracach.

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapis nr. 150, dla Kościoła parafjalnego w Białaszewie, przez Adama Formus, uczyniony.

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Komitecie Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, mianowani: Starszy Radea Najwyższej Izby Obrachun.; Rzeczywi: Radea Stanu Swiderski Rosciukowski, pełn: obowiązki Radey tejże Izby, Radea Stanu Madzelski, Członkami Stałymi Komitetu Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, i Intendent Mennicy Warszawskiej, Antoni Hann, zostającym przy tymże Komitecie z prawami Członka. — Przez Rozporządzenia Komissji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kom: R. S. W. i D., mianowani: Lekarz klasy 3ciej, Grzegorz Sozański, p. o. Lekarza służby Policyjno-Lekarskiej m. Warszawy, i Licencjat Medycyny i Chirurgji, Karol Linhard, p. o. Lekarza m. Rozienic. — W Wydziale Komissji Rza: Sprawiedliwości, mianowani: Patron przy Tryb: Cyw: Gub: Płockiej, Anto: Markiewicz, Rejentem Kancelarji Okręgu Mławskiego, w mieście Sierpcu; Aplikant Sądowy przy Tryb: Cyw: w Warszawie, Sekretarz Gub.; Kazim: Ebert, p. o. Podpisarza Sądu Pokoju Okręgu Radziejowskiego; Aplikant Sądowy przy Tryb: Cyw: w Warszawie, Wal: Kurcyusz, p. o. Podpisarza Sądu Pok: Okr: Maryampols; Sekretarz klasy 2giej w Kom: Rza: Sprawiedliwości, Józ: Wosiński, p. o. Sekretarza klasy 1szej; i Kancelista Alfons Paszkowski, p. o. Sekretarza kl: 2ej w tejże Komissji. — W Wydz: Kom: R. P. i Skarbu, mianowani: W Wydz: Górniczym: Sekretarz Felix Cochet, p. o. Pomocnika Naczelnika Sekcji Technicznej; Rach-

mistrz Ant: Reklewski, p. o. Sekretarza, i Adjunkt 1szy Anatol Kowalski, p. o. Rachmistrza.

Wczoraj, odbył się Akt uroczysty młodzieży Gimnazjum tutejszych, to jest: Gubernjalnego i Realnego, w połączeniu z Szkołą Sztuk Pięknych i Szkół Powiatowych Filologicznych. Akt ten zaszczycony został obecnością JW. Jenerała-Adjutanta Hr: Rüdigera, sprawującego obowiązki NAMIESTNIKA Królestwa. Za przybyciem dostojnego Hrabiego, JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego, na czele grona Członków wyższej hierarchji naukowej, spotkał Go przy podwojach sali popisowej; poczem przedstawił Mu zwierzchność szkolną. Obszerną w Gmachu Okręgu salę, przeznaczoną na akt wspomniany, zajęło grono znakomych osób płci obiej, jako też Rodzice i Opiekunowie kształcącej się młodzieży. Przy rozpoczęciu popisu, Assessor Kollegjalny Lyszkowski, p. o. Dyrektora Gimnazjum Realnego, zagaił akt ten stosowną przemową. Po zagajeniu W. Lyszkowskiego, przystąpiono do popisu, i uczniowie deklamowali wyjątki z najlepszych autorów wierszem i prozą w językach: rossyjskim, polskim, niemieckim i francuzkim, oraz odczytywali rozprawy i prace własnego utworu, tak w tych językach, jako też łacińskim. W końcu JW. Hr: Rüdiger, raczył rozdać medale i nagrody tym wszystkim uczniom, którzy przez cały rok szkolny odznaczali się wzorowem sprawowaniem i pilnością; oraz patenta tym, którzy obecnie ukończyli cały kurs nauk. Akt takowy zakończony został Hymnem Lwowa, BOŻE CESARZA chroń, odśpiewanym przez Uczniów. Gdy zaś po odśpiewaniu i obejrzeniu prac w rodzaju architektonicznym, malarskim i rzeźbiarskim, Uczniów Szkoły Sztuk Pięknych, JW. Hrabia odprowadzony został przez JW. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego, do podwoi sali, Uczniowie zebrałi się w Kościele PP. Wizytek, dla podzięki NAJWYŻSZEMU, za ukończony szczęśliwie rok szkolny, a w którym to Przybytku, również przed rozpoczęciem aktu wysłuchali Mszy Śtej. Na zakończenie niniejszego sprawozdania, zapisujemy imiona młodzieży, która z rąk JW. Jenerała-Adjutanta Hra: Rüdigera, miała szczęście otrzymać nagrody, medale i patenta. I tak: Z Gimnazjum Gubernjalnego Warszawskiego, otrzymali: Nagrody ogólne: z klasy Iej, Bronisław Wołowski, Kazimierz Mirowski, Alfons Mauersberger; z kl: IIej, Marcelli Kiczorowski, Józef Bichniewicz, Leon Grużewski; z kl: IIIej, Władysław Folkierski, Mieczysław Wejnert, Szymon Pawłowski; z kl: IVej, Artur Banachewicz, Józef Garszyński, Michał Brzeziński; z kl: Vej, Emiljan Konopczyński, Stanisław Bogucki; z kl: VIej, Stanisław Rotwand, Alexander Lochman; z kl: VIIej, Stanisław Gościński, Antoni Hirszel. Nagrody oddzielne za celujący postęp w języku Rossyjskim: z kl: Iej, Jan Królewski; z kl: IIej, Marcelli Kiczorowski; z kl: IIIej, Konrad Wyżłanski; z kl: IVej, Artur Banachewicz; z kl: Vej Stan: Bogucki; z kl: VIej, Mikołaj Belżyński. Nadto za celujący postęp

a szczególnie w języku rossyjskim, mającane przy Reskryptach JW. Kuratora Okręgu Warszawskiego: *Medale*: z kl: VIIej, Jan Bruckner, Alexander Tugenhold, Stanisław Goślicki. — *Nagrody ogólne w gimnazjum Realnego*: *Nagrody ogólne w wijkach*: z kl: I, Felix de Fryze, Roman Massalski; z kl: II, Karol Lentz, Stani: Zaliński, Alex: Dobrowolski; z kl: III, Xaw: Wojciechowski, Bole: Skorzewski, Felix Wojciechowski, Jan-Leon Ostrowski, Józef Stupnicki, Felix Rzempoluski; z kl: IV, Kazi: Kopytowski, Ant: Rzempoluski, Henryk Bogustawski; z kl: V, Edw: Kaczowski, Adam Stanisławski, Adolf Libas, Wład: Michałowski, Jan Barwicki, Franci: Ostrowski; z kl: VI, Ant: Kosiewicz; z kl: VII kursu I, Jerzy Kühn, z kursu 2go, Alex: Miecznikowski, Karol Jurociński, Alex: Pruski, August Ostrowski, Robert Boerner, Juljan Doborzyński. *Nagrody za język Rossyjski*: z kl: I, Felix de Fryze; z kl: II, Alex: Dobrowolski; z kl: III, Xawery Wojciechowski; z kl: IV, Kazi: Kopytowski; z kl: V, Adam Stanisławski, Marcin Solecki, Juljan Zaliński; z kl: VI, Ant: Kosiewicz, Floren: Zochowski; z kl: VII kursu 1go, Adolf Kozieradzki. *Medale srebrne*: z kl: VII kursu 2go Mikołaj Winnicki, Alex: Miernikowski, i *List pochwalny* od JW. Kuratora Okręgu N. Warsz.: Juljan Dobrzyński. — Ze Szkoły Sztuk Pięknych: *Nagrody*: z Oddziału Budownictwa kursu 1go: Adolf Garszyński, Sergej Kuleszow, Saturnin Snarski i Bronisław Starzyński; z kursu 2go tegoż Oddziału: Jan Bojankowski; z kursu 3go tegoż Oddziału: Bronisław Zochowski, Jan Heurich i Emiljan Falkowski. Z Oddziału Malarstwa z kursu 1go: Sewer: Bellon, Bronisł: Podbielski i Hip: Stefański; z kursu 2go: Karol Müller i Cypr: Dylczyński; z kursu 4go: Alexa: Jaworski. Z Oddziału Rzeźby kursu 1go, Józef Górnicki. — Z Szkoły Powiatowej 5-cio Klasyowej. *Nagrody ogólne*: z kl: I, August Potocki, Cyprjan Jastrzębski, Teofil Matuszewski; z kl: II, Alexander Gajewski, Edward Lechowicz, Henryk Podolski; z kl: III, Tomasz Zydel, Juljan Żurkowski, Fortunat Gajeski; z kl: IV, Bronisław Podolski. *Nagrody za język Rossyjski*: z kl: I, Max: Paniewski; z kl: II, Henryk Podolski; z kl: III, Tomasz Zydel; z kl: IV, Seweryn Wołoszyński. — Z Szkoły Powiatowej IIej: *Nagrody ogólne*: z kl: I, Leopold Borkowski, Józef Gruszczyński, Piotr Józefowicz; z kl: II, Sabin Głowacki, Bernard Springer, Florjan Bogdanowicz; z kl: III, Mieczysław Makowiecki, Jan Lewentern, Erazm Szwander; z kl: IV, Marjan Jaworski, Konst: Zopasnik, Zenon Jakucki. *Nagrody za język Rossyjski*: z kl: Iej, Leopold Borkowski; z kl: IIej, Sabin Głowacki; z kl: III, Mieczysław Makowiecki; z kl: IV, Józef Wojciechowski. — Z Szkoły Powiatowej IIIej: *Nagrody ogólne*: z kl: I, Leonard Komodziński, Wład: Kirst, Hermoge: Zlotaszewski; z kl: II, Maurycy Młodzianowski, Alexander Makowiecki, Michał Zmijewski; z kl: III, Hipolit Krajewski; z kl: IV, Fran: Winnicki. *Nagrody za język Rossyjski*: z kl: I, Wład: Kirst; z kl: II, Antoni Romanowski; z kl: III, Hipolit Krajewski; z kl: IV, Fran: Winnicki. — Tegoż dnia o godzinie 5ej z południa, odbył się w tej samej sali Akt Uroczysty Szkół Powiatowych Realnych, zaszczycony obecnością JW. Rz. Rady Stanu Muchanow, Kuratora Okręgu Nankowego Warszawskiego, i gronem zebra-

nych na nim Osób. Akt ten zagajony został przemową przez Inspektora Szkoły Powiatowej Realnej przy ulicy Freta, W. Wierzbickiego; po czym nastąpił popis Uczniów w tym samym porządku jak na Akcie uroczystym rannym, i rozdanie nagród i listów pochwalnych, celującej młodzieży, przez JW. Kuratora. *Nagrody* te otrzymali: Uczniowie Szkoły Powiatowej Realnej przy ulicy Królewskiej: *Nagrody ogólne*: z kl: I, Antoni Myszczyński, Jan Niemira, Wiktor Bar; z kl: II, Ernest Heides, Józef Hertz, Jan Elbert; z kl: III, Wład: Jaroszyński; z kl: IV, Leopold Cielecki, Godysław Tokarski, Tomasz Otwinowski. *Nagrody szczególne za postęp w języku Rossyjskim*: z kl: I, Tomasz Sznaibel; z kl: II, Antoni Kruszyński; z kl: III, Wład: Jaroszyński; z kl: IV, Antoni Skonieczny. — Uczniowie Szkoły Powiatowej Realnej przy ulicy Freta. *Nagrody ogólne*: z kl: I, Wład: Brzoska, Romuald Arozyński, Marcin Baranowski; z kl: II, Lorenc Tozio, Antoni Rybicki, Adolf Modrow; z kl: III, Alfons Ciszewski; z kl: IV, Antoni Osiniński. *Nagrody szczególne za postęp w języku Rossyjskim*: z kl: I, Wład: Brzoska; z kl: II, Lorenc Tozio; z kl: III, Alfons Ciszewski; z kl: IV, Antoni Osiniński. — Ze Szkoły Powiatowej Realnej przy ulicy Leszno: *Nagrody szczególne*: z kl: I, Karol Bornholtz; z kl: II, Max: Sawicki; z kl: III, Konst: Szymański; z kl: IV, Ignacy Paciorkowski. *Nagrody ogólne*: z kl: I, Józef Zuchalski, Jan Górski, Ludwik Grodzki; z kl: II, Bron: Schmidt, Edmund Ojrzdanowski; z kl: III, Konst: Szymański, Felix Ojrzdanowski, Daniel Filiborn; z kl: IV, Felix Muklanowicz, Ignacy Paciorkowski, Juljus Zajdowski. Po rozdaniu tych Nagród, Akt ten zakończony został odśpiewaniem przez Uczniów Hymnu Lwowa. Co do Uczniów tych wszystkich Gimnazji i Szkół, którzy wczoraj otrzymali patenta z ukobczonych nauk, imiona ich podamy później. — Dziś Akt uroczysty w Instytucie Szlacheckim.

JW. JX. Nowicki, Oficjał Katedralny, Dziekan Kościołów Prawosławnych w Królestwie, wyjechał do Nowej-Alexandriji.

Wyjechali z Warszawy: Jenerałowie-Lejtnanci: JW. Iwin Iszy, Komendant twierdzy Nowogeorgewskiej, do teje twierdzy; i JW. Dik, do Pultuska.

W wykonaniu reskryptu Komisji Rz. Spraw Wewnętrznych i Ducho: z dnia 28 Maja (9 Czerwca) r. b., Magistrat m. Warszawy, podał warunki do licytacji na entrepryzę dostawy podwód dla wojska, pod przewóz aresztantów policyjnych, włóczęgów, żebraków, i t. p., przez przeciąg lat 3ch, to jest: od początku 1855 r. do końca r. 1857; która to licytacja odbędzie się w Magistracie m. Warszawy, w sali sessionalnej, o godz: 12ej w południe, dnia 3/20 Lipca r. b., to jest we Czwartek, przez opieczętowane deklaracje *in minus*, podług wzoru, od summy rs. 2,897 kop. 10, jako ryczałtowego wynagrodzenia za też podwoły dostarczone w przeciągu całego roku. Warunki te przejrzeć można tak w Magistracie, jako też i w Redakcji Kurjera.

Ponowione zostało przez Policję ogłoszenie, co do kąpienia się w czasie i miejscu właściwem.

Ś. p. Antoni Czartoryski, Obywatel m. Warszawy, zmarł dziś, o godz: 6ej rano, mając lat 65.

Ś. p. Alexandra z Jezierskich Hirschberg, Żona Emeryta, przeżywszy lat 42, po długiej i ciężkiej chorobie

opatrzone ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w dniu wczorajszym życie zakończyła. Pograżony w żalu pozostały Mąż wraz z Córkami, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godzinie 6ej po południu, na smętarz *Powązkowski*, z Kościoła XX. *Franciszkanów* odbyć się mającą.

Już od zeszłej *Soboty*, maństwo ciekawych odwiedza nowo-otworzony na *Pradze*, zakład gastronomiczny Pani *Zygarđlowicz*, zwany: *Nową Dolinką Pragą*. I nie należy się dziwić, miejsce to albowiem odpowiada w zupełności swojemu przeznaczeniu; ogródek miły, salony gościnne wytwornie urządzone, altany cieniście, kuchnia wyborna, piwnica dobrze zaopatrzona, powietrze czyste, i muzyka *Rajczaka!* Nie brak tam również na nowych pomysłach. Możemy bowiem wygodnie przejść po napowietrznym moście, z piętrowej altany na *taras* urządzony na dachu budynku, z tamtąd cudny widok rozwija się na *Warszawę*, okolice *Pragi*, i *nadwiślańskie* brzegi. Słowem miła to bardzo ustrona, a jaką zyskała wziętość, niechaj zaświadczą te masy Publiczności, które tak *omnibusem* jako też pieszo, odbywają tam pielgrzymkę.

Jutro, ma zamiar opuścić *Warszawę*, znany fortepianista P. *Felix Jaroński*, i udać się do *Radomia*, aby w nadchodzącą *Niedzielę*, dać tamże koncert.

Od dnia dzisiejszego orkiestra P. *Rojczaka*, przebiła się z *Doliny Szwajcarskiej* do Ogrodu W. *Steinkellera*, przy ulicy *Trebackiej*, i tam każdego-dziennie grywać będzie.

Oglądaliśmy w tych dniach *truskawki* z gatunku *ananasowych* nadzwyczajnej wielkości, wzrosłe na gruntach tutejszego *Młyna Parowego*, w którym starannie uprawiane są różne ogrodowiny. *Truskawki* o których mowa, są z odmian tak zwanych: *Walton*, *Triomphe de Liège* i *Goliath*.— Mówiąc o tem, nie można pominąć i śliczne *truskawki*, jakie się ukazały w niepospolitej wielkości w *Dolinie Szwajcarskiej*; a ponieważ od dnia dzisiejszego grywać tam będzie zupełnie nowa i doborowa w wielkim komplecie orkiestra, przeto amatorowie nowalji o prawdziwe powyższego zawiadomienia, naocznie z wszelką dla siebie przyjemnością przekonać się mogą, a to tymbardziej, że nie tylko *truskawki*, ale i świeżutki *czereśnie*, i jak zwykle sławny *pač angielski* (*lord's punch*), i wszelkiego rodzaju inne *napoje* i smaczne *potrawy*, przechadzkę w *Dolinie Szwajcarskiej*, zawsze umilają.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperyalę*, dają rs. 5 kop. 25; za *listy zastawne* IIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop. 60, IIIgo Okresu, żądają rs. 14 kop. 55; kupon kop. 5/6.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali: po Operze *Rigoletto*, Pauna *Ortolani* 4-kroć; utalentowana Artystka; przedstawiła rolę *Gildy* z nadzwyczajnym powodzeniem; przywołani również PP. *Ciaffer* i *Batti* 2-kroć. Po Tańcach, Panna *Freitag* i P. *Meunier*.

ANGLJA. — W dniu 20 b. m. Xiążę *Albert* z Królem *Portugalji* i Xięciem *Oporto*, zwiedzał pałac *Sydenham*. Powodzenie tego przedsięwzięcia jest zapewnione, i tak agent kompanji *muślinów francuzkich*, sprzedał tam w ciągu jednego tygodnia 7,000 sukien. Dopłaćcu przywieziono jako prezent *Cesarza Francuzów*,

pyszny zbiór porcelany *sewrskiej*, oraz tkanin z fabryki *Gobelins* i *Beauvais*.— W Izbie wyższej, Lord *Aberdeen* doniósł, że bil dotyczący usunięcia dymu w *Londynie*, zostanie wprowadzonym w wykonanie z dniem 1 Sierpnia; i dotknie 8,800 kominów. (Neue Pr: Ztg.).

Fregata *francuzka*, *Algerie*, na szpital przeznaczona, w dniu 8 b. m. zawinęła do *Deal*; tam wzięła *angielskich* stercuików, i popłynęła na *Baltyk*.— W dniu 9 b. m. *Admirał Walker* i Główny Inspektor marynarki, zwiedzili warsztaty, na których budują szalupy kanojerskie, przeznaczone dla floty morza *Baltyckiego*; pracują nad niemi czynnie, i szalupy te wkrótce ukończone zostaną. (Jour: de St: Pet.).

AUSTRIA. — W *Cieszynie*, majątku Hr: *v. Thun*, *Austrjackiego* Ministra wychowania, w dniu 8 b. m. odbył się zjazd Cesarstwa Jmci *Austrjackich*, Króla *Pruskiego*, i Królestwa Jmci *Saskich*. Hrabiowie *Buol de Schauenstein* i *Alonsleben*, poprzedzili tam swych Monarchów. Królowi *Pruskiemu* towarzyszyli: *Baron v. Manteuffel* i *Jenerał v. Gerlach*. W dniu 10 Monarchowie rozjechali się. — Do *Wiednia* przybył syn *Xięcia Serbskiego*, w towarzystwie Pułkownika *Serbskiego*, *Lukaszewicza*.— Zaprzeczają z *Wiednia* pogłosce o zawarciu pomiędzy *Austrją* a mocarstwami zachodnimi konwencji, mocą której *Austrja* ma zająć *Albanję*. Układ pomiędzy *Austrją* i *Turcją* trwa od dawna, o zajęcie pewnych części terytorjum, ale ani *Francja* ani *Anglja* nie miały w nim udziału, jako strony współkontraktujące. — Z *Wiednia* piszą do *Neue Pr: Ztg* pod dniem 11 b. m., że postanowiono już zająć *Albanję* i *Serbję* przez wojska *austrjackie*, że rozkazy wysłano, że wkrótce brygada *Jenerała Gablentz* przejdzie zapewne granicę jako straż przednia. Zarazem wszystkie pułki trzech korpusów armji w *Galicji*, otrzymały rozkaz być na swych stanowiskach do 20 Czerwca. Kwatery jeneralna przeniesiona zostanie z *Krakowa* do *Lwowa*. (Jour: de St: Pet.).

Tryest, 22 Czerwca. (Depesza telegraficzna).— Według listów nadesłanych do *Tryesteńskiej Gazety z Aten* pod dniem 16 b. m., *Maurocordato* nie przyjął Prezesostwa gabinetu. Według tychże doniesień, *Chadzi-Petros* wyruszył ku *Laryssie* w 8,000 ludzi, a *Philaretos* obsadził wschodnią *Tessalję*, pobawiwszy pierw turecką kolumnę przybyłą z *Volo*. (Schles: Ztg).

FRANCJA. — *Paryż* 21 Czerwca. — Jutro rozpoczyna się urlop P. *Persigny*, trwać będzie sześć tygodni; wygotował on raport o przebiegu swej administracji. — Do gwardji cesarskiej tylko bezżenni przyjmowani będą; wyżsi jedynie oficerowie mogą być żonaci. — Mówią znowu o utworzeniu wielkich Dygnitarzy dworu. — P. *Troplong* wypracował raport o szlachcie; mają ogłosić go w *Monitorze*; ma to być wstęp do dekretów regulujących szlachectwo we *Francji*. (Ind: Belge).

Z *Paryża* 13 Czerwca: Piąta dywizja armji *Wschodniej*, została uorganizowana; dowodzi nią *Jenerał Levailant*; liczy cztery pułki, dwie baterje artylerji i kompanje inżynierji; pierwsza jej brygada wkrótce odpłynie z *Tulonu*. — Z *Marsylji* wypłynęło dwa pułki huzarów (bez koni) do *Algierji*, gdzie zajmą miejsce strzelców wysłanych na *Wschód*. Pułk 9ty kirysjersów odpłynął na *Wschód*; ten pułk, oraz 7my dragonów, stanie na miejscu w początkach *Lipca*. — Okręt

Napoleon z Algieru na Wschód powiezie legję cudzoziemską; powiózł on do *Algieru* pułk 72gi lekki. — Dla dokończenia na czas budujących się w *Tulonie* nowych okrętów, zażądano powiększenia liczby robotników tamże o 600 ludzi. — Jenerał *Magnan* udał się do *Pireus*; obejmie on dowództwo nad wojskami tam zastawionymi, które się składają z pułków: 28go linjowego, 23go lekkiego bataljonu piechoty marynarki, pułku marynarki *angielskiej* z artylerją i inżynierją. — Pierwsze wojska *francuzkie* zawinęły do *Warny* w dniu 26 Maja fregatą *Cacique*. (J. de St. Pet.)

HOLANDJA. — Wydano rozkaz uzbrojenia twierdzy *Naarden* nad *Zuydersee*, i wszystkich fortyfikacji do niej należących. (Jour: de St. Pet.)

PRUSY. — Rozpoczęto już układy o zaciągnięcie pożyczki z 30 milionów talarów. — Sześć statków wojennych *pruskich* stoi w *Gdańsku*; dwóch innych jeszcze spodziewają się. (Jour: de St. Pet.)

SERBIA. — Rząd *serbski* jeszcze pod d. 5/17 Kwietnia podał *Porcie* notę, komunikowaną gabinetom *Anglii* i *Francji*, przeciw ewentualnemu zajęciu *Serbji* przez *Austrję*, «czego żądanie samo przez się powinno się zdawać podejrzanem.» Xiążę *Serbji* żąda zaufania, i ręczy w takim razie *Porcie* za spokój w swym kraju. (J. de St. Pet.)

TURCJA. — Wojska *tureckie* zaczynają opuszczać małą *Włoszyczynę*, pozostaje tam tylko nieco *baszibuzuków*, i mały garnizon w *Kalafat*. — Wojska *francuzkie* z *Gallipoli* już ruch naprzód rozpoczęły. Oficerowie wyżsi zapewniają, że żołnierze nie wystrzelą ani jednego ładunku, ale że poprzestaną na zniszczeniu potęgi morskiej *Rosyjskiej*. — Wojska *angielskie* cierpią z powodu braku dobrej żywności; rząd *angielski* co do tego punktu polegał zupełnie na *tureckim*, i bardzo zawiedziony został. *Anglikom* też brak środków przewozu ładem, w co *Francuzi* dobrze są zaopatrzeni. — Na żądanie *Anglii*, *Bey Tunetański* wyrzekł się neutralności, i oddaje podobno na rozkazy *Porty* 5,000 ludzi, pod dowództwem *Sid-Mahomed-Hasmadar*. — *Soldaten-freund* przypuszcza, że z powodu braku artylerji, i jazdy, armja sprzymierzona ledwo za 2 lub 3 miesiące będzie na linii bojowej; w ciągu tego lata, więc *Rossjanie* mieliby tylko do czynienia z armją *turecką*, która wzmocniona przez 26,000 wyborowego wojska z *Widynu*, ma liczyć 106,000 ludzi na linii, długiej 24 mil *niemieckich*; środek jej stoi około *Szumli*, w sile 56,000 piechoty, 140 dział, 14,000 jazdy, (z tej 6,000 bez koni). — *Porta* myśli zaciągnąć pożyczkę w kraju z 30 miljonów piastrów, za pomocą bonów skarbowych procentujących po 10 od sta, a wypłacalnych za lat 3. Ponieważ podobna summa w porównaniu potrzeb jest nie nieznacząca, myśla więc o innej rozleglejszej kombinacji. — W d. 24 Maja odbyła się w pałacu *Cziragan* w obec Sułtana, rada, będąca dalszym ciągiem rady odbytej w *Szumli*. Postanowiono wciągnąć tygodnia wystać 2 dywizje *Anglików*, i odpowiednią liczbę *francuzkich* żołnierzy do *Warny*; garnizon zaś tameczny *turecki*, wzmocni wojsko *Omera*. W *Warnie* zbiorą 20,000 ludzi z jazdą i artylerją, i to tworzyć ma prawe skrzydło armji *bulgarskiej*, które jednak nie tak rychło będzie mogło działać

zaczepnie, bo mu potrzeba czasu do skompletowania. Wojska *Europejskie* mają działać wraz z *Tureckimi*, w stosunku strategicznym, nie zaś taktycznym; w ten sposób unikną sporów o dowództwo; każda część będzie działać osobno, ale z planem wspólnym. *Szumli* fortyfikacji nie uważają z resztą za tak niezdołyte jak głoszą; 10,000 *Francuzów*, otrzymało już rozkaz wyruszenia z *Gallipoli* do *Adryanopola*, gdzie do połowy Czerwca spodziewają się 15,000 *Francuzów*; Komisja przygotowująca im tam kwatery, już ukończyła swą czynność. (Gaz: Aug.)

Piszą z *Konstantynopola* pod dniem 1 Czerwca. Dziś przybył tu Jenerał *Canrobert*, i jego dywizja udaje się na morze *Czarne* częścią do *Warny*, częścią do *Burgaz*, gdzie stanie kwatery *Jlna*. Dziś przepływała tędy owa dywizja na okrętach przewozowych, holowanych przez 5 fregat *francuzkich* parowych, i tyleż *tureckich* parostatków. Jutro flaga *francuzka* powiewać będzie w *Warnie*. Druga dywizja w d. 5 ruszy z *Gallipoli* do *Adryanopola*; za to trzecia *Xcia Napoleona*, zatrzyma się tylko 2 dni tutaj, i popłynie do *Warny*; jest zaś od 3ch dni w marszu do *Konstantynopola*. Dywizja *Forey*, po załatwieniu sprawy z *Grecją*, wczoraj przybyła do *Gallipoli*, zostawivszy jeden pułk w *Pireus*. Ta dywizja zaraz ruszy do *Adryanopola*. Sułtan daje 8,000 piechoty swej gwardji i 1,500 jazdy, które wciela do 1ej i 3ej dywizji. Marszałek *St. Arnaud*, wraca tu w dniu 4 wieczorem, a w d. 6 odpływa do *Warny*. (Ind: Bel.)

Czytamy w *Wanderer*: Wiadomości o armji w *Karsie*, które tu doszły z listu z *Trebizondy* pod d. 4 b. m., brzmią bardzo zasmucająco. Choroby niszczą wojsko, zaledwie tyfus ustał, a skorbut zabiera codzień po 20 do 25 ludzi. *Zaif-Mustafa-Basza*, wszelkimi możliwymi sposobami stara się zaradzić temu stanowi wojska, ale tak ono pozbawione jest wszystkiego, że trudno pomyśleć o jakiej bądź pomocy. Większa część wojska stoi obozem pod *Soubathan*, o 3 mile od *Karsu*, na drodze do *Gumri*, reszta zaś w obozie przed *Karsem*. Umarło 29 lekarzy, a pozostali jeszcze chcą już armję porzucić, bo im brak wszystkiego, a lekarzom nie płacą pensji.

(*Wanderer*).

SZARADA.

Pierwsze oznacza że brakuje czego,
Drugie i trzecie lepsze od pierwszego,
Gdyż znaczy, że choć nie tak jakby należało,
Lecz do tego co trzeba już brakuje mało.
Zaś wszystko, na nagane, karę zasługuje,
I opisane w drugim trzecim się znajduje.
(Zeszła Szarada Lektyka).

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 20.

Dziś rano wysokość wody na *Wille* stop 5 cali 8.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, *Dziwny Gubernier*. Jaki Ojciec taki Syn. *Icek zapieczętowany*.

TEATR WIELKI. Jutro, *Hrabina i Wiesniaczka*. Część Opery *Lunatyeczka*.

Przy końcu *Alei*, ulicy *Mokotowskiej* i *Marszałkowskiej*, wprost *Rogatek*, w posiadzi pod Nr 1763, dawniej zwanej *Ogrodem Szucha*, otworzony został nowo-urządzony **ZAKŁAD GASTRONOMICZNY**, z bardzo pięknym *Ogródkiem*, pod nazwiskiem „*Nowowiejska Rawa*,” gdzie używające przechadzki, miły spoczynek i wszelką usługę znaleźć mogą; a oprócz rozmaitych orzeźwiających *Napojów* i smacznych *Przekąsek*, dostać można **PIWA KAMIONKOWEGO** tak zwanego *Blucer-Bier*.